
REVITALIZACE AREÁLU ZÁMKU V SEDLICI

BARBORA SCHMIDOVÁ
diplomní projekt





REVITALIZACE AREÁLU ZÁMKU V SEDLICI

Barbora Schmidová
diplomní projekt

ateliér Girsa I FA ČVUT I ZS 2016/2017

vedoucí práce
prof. Ing. arch. akad. arch. Václav Girsa

doc. Ing. Michael Rykl, PhD.





OBSAH

Úvod /1
Zadání 

Prohlášení 

Analýzy /2
Širší vztahy

Město
Areál

Stavebně historický průzkum /3
Stručná historie a stavební vývoj objektu

Fotodokumentace
Zaměření krovu

Analytické výkresy stavebního vývoje
Karty nálezových situací

Návrh /4
Průvodní zpráva

Koncept
Návrhové řešení 





ÚVOD /1

Zámek v Sedlici u Blatné je jedním z mnoha sídel drobné šlechty. Tento druh staveb představuje velmi početnou skupinu objektů, typických pro 
náš venkov. Naneštěstí se podobně jako například u historických industriálních staveb jedná o typologii, která ztratila své původní využití, čímž byla 
odsouzena k dlouhodobé neúdržbě a chátrání. Obvykle rozlehlé areály jsou pro obce a majitele z velké části zátěží, vyplývající z nákladů na jejich 
obnovu a údržbu a z rozpaků nad vhodným využitím. Jedná se o závažný problém, kterým je nutné se urychleně zabývat, nechceme-li být svědky 
vymizení významné části těchto drobných šlechtických sídel. 

Především je ale sedlický zámek zhmotněním okouzlující malebnosti.













ANALÝZY /2



město SEDLICE

kraj Jihočeský
okres Strakonice

počet obyvatel: 1328

Městečko Sedlice se nachází v půvabně zvlněné jihočeské krajině poblíž města Blatná. Krásnému přírodnímu prostředí Sedlice hrdě sekunduje 
dobře zachovanou lidovou architekturou, díky které je velká část území obce pod ochranou památkové zóny. 

Sedlice leží na hlavní dopravní trase mezi Českými Budějovicemi a Plzní. Obslužnost veřejnou hromadnou dopravou je dobrá, stejně jako občanská 
vybavenost obce. 

Sedlice se proslavila výrobou paličkované krajky a tuto tradici se místní občané snaží držet živou, mimo jiné pořádáním pravidelných krajkářských 
slavností. 

Kromě památkové zóny  a několika jednotlivě chráněných lidových staveb se zde nachází památkově chráněný zámek s rozsáhlým hospodářským 
dvorem. Navzdory potenciálu, který v sobě skrývá a který by obec díky skvělé poloze a své celkové malebnosti mohla zhodnotit, je zámek 
udržován zcela mimo pozornost veřejnosti.



SEDLICE

BLATNÁ

Radomyšl

STRAKONICE

ŠIRŠÍ VZTAHY

okres Strakonice okres Písek

PÍSEK

Mirotice

Čimelice

20,3 km

16
,1

 k
m

7,7 km

SEDLICE

BLATNÁ

Radomyšl

STRAKONICE

ŠIRŠÍ VZTAHY

okres Strakonice okres Písek

PÍSEK

Mirotice

Čimelice

20,3 km

16
,1

 k
m

7,7 km

ŠIRŠÍ VZTAHY



SEDLICE

Mirotice

HLAVNÍ DOPRAVNÍ A PĚŠÍ TRASY

silnice

železnice

značené turistické trasy

Řečice

Mačkov
Hněvkov

Němčice

Čekanice

Milčice

Lažany

Chrašťovice

Klínovice

Podolí

Radomyšl

Leskovice

Osek
Petrovice

Malá Turná

Velká Turná

Láz

Rojice

Pacelice

Buzice

Skaličany
Dvořetice

Laciná

Míreč

Neradov

Lom

Strážovice

Radobytce

Jarotice

Mužetice

Holušice

Kožlí u Čížové

Soběšice
Podolí II

Šamonice

Vadkovice

Třebkov
Dubí Hora

Pamětice

Brloh

Drhovle

Mlaky

Mladotice

Předotice

Křešice

Bořice
Obora u 
Radobytec

Malčice

Cerhonice

Stráž

Lučkovice

Boudy

Škvořetice

BLATNÁ

SEDLICE

Mirotice

HLAVNÍ DOPRAVNÍ A PĚŠÍ TRASY

silnice

železnice

značené turistické trasy

Řečice

Mačkov
Hněvkov

Němčice

Čekanice

Milčice

Lažany

Chrašťovice

Klínovice

Podolí

Radomyšl

Leskovice

Osek
Petrovice

Malá Turná

Velká Turná

Láz

Rojice

Pacelice

Buzice

Skaličany
Dvořetice

Laciná

Míreč

Neradov

Lom

Strážovice

Radobytce

Jarotice

Mužetice

Holušice

Kožlí u Čížové

Soběšice
Podolí II

Šamonice

Vadkovice

Třebkov
Dubí Hora

Pamětice

Brloh

Drhovle

Mlaky

Mladotice

Předotice

Křešice

Bořice
Obora u 
Radobytec

Malčice

Cerhonice

Stráž

Lučkovice

Boudy

Škvořetice

BLATNÁ

HLAVNÍ DOPRAVNÍ A PĚŠÍ TRASY

silnice

železnice

značené turistické trasy



SEDLICE

BLATNÁ

HRADY, ZÁMKY A TVRZE V OKOLÍ

Tchořovice

Pole

Kadov
Buzice

Škvořetice

Čekanice

Střela
Řepice

Osek

Petrovice
Brloh

Drhovle

Čížová

Kožlí

Strážovice

Cerhonice

Karlov

Štěkeň Kestřany

Bratronice

Záboří

Lažany

Křikava

Rakovice

Čimelice

zámek

zámeček

hrad

tvrz

zřícenina

dlouhodobě neudržované, v dezolát. stavu

volně přístupné

placený vstup

ubytovací zařízení

domov důchodců/ústav sociální péče

nepřístupné

LNÁŘE

STRAKONICE

SEDLICE

BLATNÁ

HRADY, ZÁMKY A TVRZE V OKOLÍ

Tchořovice

Pole

Kadov
Buzice

Škvořetice

Čekanice

Střela
Řepice

Osek

Petrovice
Brloh

Drhovle

Čížová

Kožlí

Strážovice

Cerhonice

Karlov

Štěkeň Kestřany

Bratronice

Záboří

Lažany

Křikava

Rakovice

Čimelice

zámek

zámeček

hrad

tvrz

zřícenina

dlouhodobě neudržované, v dezolát. stavu

volně přístupné

placený vstup

ubytovací zařízení

domov důchodců/ústav sociální péče

nepřístupné

LNÁŘE

STRAKONICE

HRADY, ZÁMKY A TVRZE V OKOLÍ

zámek

zámeček

hrad

tvrz

dlouhodobě neudržované,
v dezolátním stavu

volně přístupné

placený vstup

ubytovací zařízení

domov důchodců
ústav sociální péče
nepřístupné

zřícenina



VÝVOJ OBCE ZACHYCENÝ NA HISTORICKÝCH MAPÁCH



I. vojenské mapování

III. vojenské mapování

Stabilní katastr 1937

Topografické mapování 1952

Indikační skica

2009



ORTOFOTO 1951



ORTOFOTO 2015



PLATNÝ ÚZEMNÍ PLÁN - 2013



PAMÁTKOVÁ OCHRANA
Památková zóna Sedlice - k 25.11. 2013



Ulice Kostelní - počátek 20. století SZ strana náměstí - okolo 1958 Sokolovna - otevřena 1925 - nedatováno

Náměstí - okolo 1900

Náměstí - okolo 1940



vlastní fotodokumentace - říjen 2016



1

3

14

15

16

18

19

20

17

9
2

5

6
10

21

11

12

13

7

8

4

OBČANSKÁ VYBAVENOST

 zastávka autobusu
 železniční zastávka

1 Městský úřad, knihovna
2 prodejna Sedlické krajky, infocentrum
3 park na náměstí T.G.M. s hřištěm pro seniory
4 hotel Na Velké hospodě
5 obchod COOP
6 dům s pečovatelskou službou
7 stánek se zmrzlinou a občerstvením
8 pošta
9 kostel sv. Jakuba Většího
10 hasičská stanice
11 kino
12 Strojírna Sedlice
13 zdravotní středisko
14 zámek
15 sokolovna
16 základní škola
17 mateřská škola
18 fotbalové hřiště
19 čerpací stanice
20 areál Agro Sedlice
21 obchod
 

1

3

14

15

16

18

19

20

17

9
2

5

6
10

21

11

12

13

7

8

4

OBČANSKÁ VYBAVENOST

 zastávka autobusu
 železniční zastávka

1 Městský úřad, knihovna
2 prodejna Sedlické krajky, infocentrum
3 park na náměstí T.G.M. s hřištěm pro seniory
4 hotel Na Velké hospodě
5 obchod COOP
6 dům s pečovatelskou službou
7 stánek se zmrzlinou a občerstvením
8 pošta
9 kostel sv. Jakuba Většího
10 hasičská stanice
11 kino
12 Strojírna Sedlice
13 zdravotní středisko
14 zámek
15 sokolovna
16 základní škola
17 mateřská škola
18 fotbalové hřiště
19 čerpací stanice
20 areál Agro Sedlice
21 obchod
 

1

3

14

15

16

18

19

20

17

9
2

5

6
10

21

11

12

13

7

8

4

OBČANSKÁ VYBAVENOST

 zastávka autobusu
 železniční zastávka

1 Městský úřad, knihovna
2 prodejna Sedlické krajky, infocentrum
3 park na náměstí T.G.M. s hřištěm pro seniory
4 hotel Na Velké hospodě
5 obchod COOP
6 dům s pečovatelskou službou
7 stánek se zmrzlinou a občerstvením
8 pošta
9 kostel sv. Jakuba Většího
10 hasičská stanice
11 kino
12 Strojírna Sedlice
13 zdravotní středisko
14 zámek
15 sokolovna
16 základní škola
17 mateřská škola
18 fotbalové hřiště
19 čerpací stanice
20 areál Agro Sedlice
21 obchod
 

1

3

14

15

16

18

19

20

17

9
2

5

6
10

21

11

12

13

7

8

4

OBČANSKÁ VYBAVENOST

 zastávka autobusu
 železniční zastávka

1 Městský úřad, knihovna
2 prodejna Sedlické krajky, infocentrum
3 park na náměstí T.G.M. s hřištěm pro seniory
4 hotel Na Velké hospodě
5 obchod COOP
6 dům s pečovatelskou službou
7 stánek se zmrzlinou a občerstvením
8 pošta
9 kostel sv. Jakuba Většího
10 hasičská stanice
11 kino
12 Strojírna Sedlice
13 zdravotní středisko
14 zámek
15 sokolovna
16 základní škola
17 mateřská škola
18 fotbalové hřiště
19 čerpací stanice
20 areál Agro Sedlice
21 obchod
 

OBČANSKÁ VYBAVENOST

zastávka autobusu
železniční zastávka

1 Městský úřad, knihovna
2 prodejna sedlické krajky, infocentrum
3 park na náměstí T.G.M. s hřištěm pro seniory
4 hotel Na Velké hospodě
5 obchod COOP
6  dům s pečovatelskou službou
7 stánek se zmrzlinou a občerstvením
8 pošta
9 kostel sv. Jakuba většího
10 hasičská stanice
11 kino
12 Strojírna Sedlice
13 zdravotní středisko
14 zámek
15 sokolovna
16 základní škola
17 mateřská škola
18 fotbalové hřiště
19 čerpací stanice
20  areál Agro Sedlice
21 obchod



POZICE AREÁLU ZÁMKU 
A HOSPODÁŘSKÉHO DVORA



Stabilní katastr 1937 Indikační skica



Ortofoto 1951 Ortofoto 2015



HOSPODÁŘSKÝ DVŮR A PLACHA BÝVALÉ ZAHRADY

fotodokumentace  Michal Profant 2016





SWOT analýza

S

kulturní a historická hodnota obce jako celku
krásné přírodní prostředí
turisticky atraktivní oblast
pozice na stěžejní dopravní trase

poměrně dobrý stavebně technický stav objektu zámku

O

vhodnejší prostor pro již fungující pravidelné společenské akce
prostor pro realizaci záměru vytvořit muzeum sedlické krajky
prostory pro školní výuku pracovních činností
prostor pro mimoškolní aktivity místních dětí 

W

blízkost Blatné - atraktivní zámek s parkem, bohatý kultrní život
vytržení zámku z původního areálu, zámek jako  “ostrov” bez vazeb na okolí
využívání hospodářského dvora a přilehlých pozemků firmou Agro Sedlice
nízké povědomí občanů Blatenska o samotném zámku 

T

nevůle vedení města zabývat se využitím potenciálu zámku
odtržení areálu od náměstí - možná nevůle občanů přesunout 
                                                        zaběhnuté akce mimo náměstí


